
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder 

Cymdeithasol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 (Senedd)  

Dyddiad: Dydd Llun, 13 Ionawr 2025 

Amser: 13.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Rhys Morgan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCydraddoldeb@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

(13.00-13.30) 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.30)   

2 Craffu ar Gyllideb Llywodraeth Cymru ar gyfer 2025-2026 

(13.30-15.00) (Tudalennau 1 - 73)  

Jane Hutt AS - Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol, y 

Trefnydd a’r Prif Chwip 

Amelia John, Cyfarwyddwr, Cymunedau a Chyfiawnder Cymdeithasol, 

Llywodraeth Cymru 

Claire Germain, Dirprwy Gyfarwyddwr Trechu Tlodi a Chefnogi Teuluoedd, 

Llywodraeth Cymru 

Lorna Hall, Dirprwy Gyfarwyddwr Cydraddoldeb a Hawliau Dynol, Llywodraeth 

Cymru 

Andrew Charles, Dirprwy Gyfarwyddwr Cymunedau Cydlynus, Llywodraeth 

Cymru 

 

 

 

3 Papurau i’w nodi 

(15.00)   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3.1 Gohebiaeth gan yr Adran Gwaith a Phensiynau ynghylch ymchwiliad y 

Pwyllgor i'r Bwlch Cyflogaeth Anabledd 

 (Tudalennau 74 - 82)  

3.2 Gohebiaeth gan Gadeirydd Grŵp Trawsbleidiol y Senedd ar Hawliau Dynol at 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol, y Trefnydd a’r Prif 

Chwip ynghylch hyrwyddo Hawliau Dynol yng Nghymru. 

 (Tudalennau 83 - 84)  

3.3 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol, y 

Trefnydd a’r Prif Chwip at y Cadeirydd ynghylch Trais yn Erbyn Menywod, 

Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol. 

 (Tudalennau 85 - 87)  

3.4 Gohebiaeth gan Nwy Prydain at y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder 

Cymdeithasol ynghylch rhagor o wybodaeth o ran yr ymchwiliad dilynol i 

Dlodi Tanwydd yng Nghymru. 

 (Tudalennau 88 - 92)  

3.5 Gohebiaeth gan Gofal Canser Tenovus at y Cadeirydd ynghylch y cynnydd 

yng nghyfraniadau Yswiriant Gwladol y cyflogwr. 

 (Tudalennau 93 - 94)  

3.6 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a’r Weinyddiaeth Gyfiawnder ynghylch 

anghenion lleferydd, iaith a chyfathrebu pobl ifanc. 

 (Tudalennau 95 - 97)  

3.7 Gohebiaeth at y Cadeirydd gan y Llywydd ynghylch penderfyniad Fforwm y 

Cadeiryddion ar gyrff rhyngseneddol 

 (Tudalennau 98 - 99)  

3.8 Gohebiaeth at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol, y 

Trefnydd a’r Prif Chwip ynghylch y Cytundeb Cysylltiadau Rhyng-sefydliadol. 

 (Tudalennau 100 - 101)  

3.9 Gohebiaeth at y Cadeirydd gan Gyngor Sir Caerdydd ynghylch ymchwiliad y 

Pwyllgor i'r Bwlch Cyflogaeth Anabledd. 

 (Tudalennau 102 - 105)  



 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (iv) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn. 

(15.00)   

Cyfarfod preifat (15.00-15.30)  

 

5 Craffu ar Gyllideb Llywodraeth Cymru 2025-26: trafod y 

dystiolaeth (15.00 – 15.30) 

   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



Papur tystiolaeth Llywodraeth Cymru ar Gyllideb Ddrafft 2025-26 Prif Grŵp Gwariant Cyfiawnder 
Cymdeithasol i’r Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tystiolaeth mewn perthynas â’r dyraniadau cyllidebol a wnaed drwy 
Brif Grŵp Gwariant Cyfiawnder Cymdeithasol; gan gynnwys 
tystiolaeth ynglŷn â sut mae cydraddoldeb a chyfiawnder 
cymdeithasol yn ysgogi’r broses o bennu blaenoriaethau a 
dyrannu’r gyllideb ym mhob rhan o Lywodraeth Cymru.  
 

Llywodraeth Cymru 
 

 
 
 
 
Pwyllgor Cydraddoldeb a 
Chyfiawnder Cymdeithasol 
Craffu ar Gyllideb Ddrafft 2025-
26 
13 Ionawr 2025 

www.llyw.cymru Tudalen y pecyn 28



Papur tystiolaeth Llywodraeth Cymru ar Gyllideb Ddrafft 2025-26 ar gyfer Prif Grŵp Gwariant 
Cyfiawnder Cymdeithasol i’r Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 

2 

Cynnwys 

1. Trosolwg o’r Gyllideb ............................
[...]
thol annibynnol a 
sefydlwyd ym mis Medi 2022 i gynghori Llywodraeth Cymru ar y camau nesaf i fwrw 
ymlaen ag argymhellion 1 a 25, hynny yw, ymgorffori cytuniadau hawliau dynol rhyngwladol 
yng nghyfraith Cymru.  

49. Mae’r gweithgor wedi nodi bod angen canolbwyntio’n ehangach ar argymhellion 
dichonadwy i hyrwyddo hawliau dynol yng Nghymru. Mae hyn yn waith cymhleth a manwl, 
ac rwyf wrthi’n ystyried i ba raddau y bydd angen cyllid i gefnogi’r gwaith hwn wrth iddo 
ddatblygu. 

 
Cydraddoldeb Pobl Anabl 

50. Bydd fy nghyllideb yn canolbwyntio ar roi ein Cynllun Gweithredu Anabledd 
trawslywodraethol arfaethedig ar waith, ei fonitro a’i werthuso.  

51. Byddaf yn parhau i gyllido Anabledd Cymru i ymgorffori’r Model Cymdeithasol o Anabledd 
mewn cymdeithas yng Nghymru, helpu pobl anabl i ddeall eu hawliau a’u mynnu, a 
gweithio gyda Llywodraeth Cymru i greu polisïau mwy cynhwysol. Mae’r gwaith hwn yn 
cefnogi ymrwymiad y Llywodraeth i Gymru sy’n fwy cyfartal.  

52. Byddaf yn parhau i sicrhau bod ein holl gyfarfodydd a gweithgarwch ymgysylltu â 
rhanddeiliaid yn gwbl hygyrch drwy gomisiynu dehonglwyr iaith arwyddion Prydain a 
chapsiynwyr, ymhlith mesurau eraill i sicrhau hygyrchedd llawn.  

 

 
 
 
Cynllun Gweithredu LHDTC+ Cymru 

53. Bydd y gyllideb hon yn canolbwyntio ar y broses o roi ein Cynllun Gweithredu LHDTC+ ar 
waith, ei fonitro a’i werthuso. Rydym yn cefnogi ymchwil a fydd yn ymdrin â’r bylchau mewn 
data mewn perthynas â bywydau LHDTC+. Bydd sicrhau bod ein cynllun yn cael ei 
werthuso’n gadarn mewn perthynas â’i nodau a’i amcanion yn allweddol i fesur effaith y 
cynllun ar ansawdd bywydau pobl LHDTC+ o bob oedran yng Nghymru. Bydd dull 
croestoriadol yn cael ei fabwysiadu er mwyn sicrhau bod pobl LHDTC+ yn ffynnu ym mhob 
agwedd ar eu bywydau, gan gynnwys addysg, chwaraeon, gwaith a bywyd cyhoeddus.  

54. Byddaf yn parhau i roi cyllid i Stonewall Cymru hyrwyddo hawliau dynol pobl LHDTC+ ym 
mhob agwedd ar fywyd yng Nghymru. Mae’r gwaith hwn yn cef
[...]
yflyrau iechyd hirdymor, 
pobl hŷn, gofalwyr pobl hŷn a theuluoedd incwm isel â phlant.  

73. Mae gwneud y gorau o incwm yn weithgarwch allweddol a gyflawnir drwy’r Gronfa 
Gynghori Sengl a gwyddom fod y gwasanaethau yn gwneud gwahaniaeth gwirioneddol. 
Rhwng mis Ionawr 2020 a mis Medi 2024, helpodd y gwasanaethau bobl i hawlio £160 
miliwn o incwm ychwanegol ac i ddileu dyledion gwerth cyfanswm o £38.5 miliwn.  

74. Rwyf wedi diogelu’r gyllideb refeniw hon sy’n werth £12m yn 2025-26 ac ochr yn ochr â’r 
£1.9m ychwanegol o’r gyfran o’r Ardoll Ddyled, bydd hyn yn ein galluogi i barhau i 
fuddsoddi mewn gwasanaethau gwybodaeth a chyngor. Mae ein cynnig o ddyfarniadau 
cyllid grant tair blynedd i ddarparwyr er mwyn iddynt ddarparu gwasanaethau’r Gronfa 
Gynghori Sengl o fis Ebrill 2025 yn dangos yn glir ein hymrwymiad parhaus i ddarparu 
gwasanaethau gwybodaeth a chyngor.  

 

Cynllun Preswylio’n Sefydlog i Ddinasyddion yr UE 

75. Ers 2019, mae Llywodraeth Cymru wedi darparu gwerth bron £3 miliwn o gyllid i helpu 
dinasyddion yr UE, yng Nghymru, gyda cheisiadau i Gynllun Preswylio’n Sefydlog i 
Ddinasyddion yr UE er mwyn sicrhau eu bod yn cadw eu hawl gyfreithiol i aros yng 
Nghymru ar ôl Brexit a pharhau i gael y gwasanaethau a’r hawliau y mae’r breswyliaeth 
honno yn eu rhoi iddynt. Ers 2019, mae’r cyllid hwn wedi ategu’r cyllid a ddarperir gan 
Lywodraeth y DU i gefnogi ymdrechion ar y cyd yn y maes hwn.  

76. Mae Llywodraeth Cymru yn cydnabod bod yn rhaid i wasanaethau cymorth angenrheidiol i 
ddinasyddion yr UE sy’n gwneud cais i Gynllun Preswylio’n Sefydlog i Ddinasyddion yr UE 
barhau, ac yn ystod yr wythnosau sydd i ddod, byddwn yn gweithio’n agos gyda 
phartneriaid, aelodau o Fforwm Dinasyddion yr UE a Llywodraeth y DU i ystyried yr hyn y 
bydd y gwasanaethau hynny yn ei gynnig dros y flwyddyn ariannol nesaf ac mewn 
blynyddoedd dilynol. Rydym wedi cyllidebu £150k ar gyfer 2025-26. 

  

Tudalen y pecyn 48



Papur tystiolaeth Llywodraeth Cymru ar Gyllide
[...]
.wales 

0300 200 6565 

Tudalen y pecyn 98

Eitem 3.7



 

 

Yn gywir, 

 

Y Gwir Anrhydeddus Elin Jones MS/AS 

Llywydd 

Cadeirydd Fforwm y Cadeiryddion 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg / We welcome correspondence in Welsh or English 

Tudalen y pecyn 99



Jane Hutt AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol, y 
Trefnydd a'r Prif Chwip 
Cabinet Secretary for Social Justice, Trefnydd and Chief Whip 
 
 

 

  

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Jane.Hutt@llyw.cymru 
                Correspondence.Jane.Hutt@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Bydd unrhyw ohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn cael ei hateb yn Gymraeg ac 
ni fydd gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref: Y Grŵp Rhyngweinidogol ar Ddiogelwch a Mudo  
 

 
Mike Hedges AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
 

SeneddDCC@senedd.cymru  
 
Cc Jenny Rathbone AS, Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 
 

 
07 Ionawr 2025 

 
 
Annwyl Mike  
 
Y Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: y Grŵp Rhyngweinidogol ar Ddiogelwch 
a Mudo 
 
Rwy'n ysgrifennu atoch yn unol â'r Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol i'ch hysbysu y 
bydd cyfarfod o'r Grŵp Rhyngweinidogol ar Ddiogelwch a Mudo yn cael ei gynnal ddydd 
Llun 22 Ionawr rhwng 10.15am a 11.30am. Cynhelir y cyfarfod yn rhithiol a bydd yn cael ei 
gadeirio gan yr Ysgrifennydd Cartref.  
 
Cytunwyd y bydd y cyfarfod yn canolbwyntio ar amlinellu blaenoriaethau pob un o'r pedair 
llywodraeth ddatganoledig ar gyfer polisïau diogelwch a mudo yn y dyfodol. Mae'r agenda 
[...]
nt work ethic, a strong desire to achieve, be 

independent and to be part of a community and as such make excellent employees. 

Tudalen y pecyn 105


	Agenda
	2 Craffu ar Gyllideb Llywodraeth Cymru ar gyfer 2025-2026
	Papurau ategol gan Lywodraeth Cymru Y Gyllideb Ddrafft
	Papurau ategol gan Lywodraeth Cymru: Atodiad A (Saesneg yn unig)
	SJ MEG
	Near-Cash
	Non-Cash
	Capital
	FT Capital
	AME

	Papurau ategol gan Lywodraeth Cymru: Atodiad B

	3.1 Gohebiaeth gan yr Adran Gwaith a Phensiynau ynghylch ymchwiliad y Pwyllgor i'r Bwlch Cyflogaeth Anabledd
	Gohebiaeth gan y Cadeirydd at yr Adran Gwaith a Phensiynau ynghylch y Bwlch Cyflogaeth Anabledd – 15 Hydref 2024 (Saesneg yn unig)

	3.2 Gohebiaeth gan Gadeirydd Grŵp Trawsbleidiol y Senedd ar Hawliau Dynol at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol, y Trefnydd a’r Prif Chwip ynghylch hyrwyddo Hawliau Dynol yng Nghymru.
	3.3 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol, y Trefnydd a’r Prif Chwip at y Cadeirydd ynghylch Trais yn Erbyn Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol.
	3.4 Gohebiaeth gan Nwy Prydain at y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol ynghylch rhagor o wybodaeth o ran yr ymchwiliad dilynol i Dlodi Tanwydd yng Nghymru.
	3.5 Gohebiaeth gan Gofal Canser Tenovus at y Cadeirydd ynghylch y cynnydd yng nghyfraniadau Yswiriant Gwladol y cyflogwr.
	3.6 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a’r Weinyddiaeth Gyfiawnder ynghylch anghenion lleferydd, iaith a chyfathrebu pobl ifanc.
	Gohebiaeth oddi wrth y Cadeirydd at y Weinyddiaeth Gyfiawnder ynghylch anghenion lleferydd, iaith a chyfathrebu pobl ifanc - 14 Tachwedd 2024 (Saesneg yn unig)
	Y Pwyllgor Cydraddoldeb
	Equality and Social Justice Committee
	Speech, language and communication needs (SLCN) in the youth justice system
	Jenny Rathbone MS


	3.7 Gohebiaeth at y Cadeirydd gan y Llywydd ynghylch penderfyniad Fforwm y Cadeiryddion ar gyrff rhyngseneddol
	3.8 Gohebiaeth at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol, y Trefnydd a’r Prif Chwip ynghylch y Cytundeb Cysylltiadau Rhyng-sefydliadol.
	3.9 Gohebiaeth at y Cadeirydd gan Gyngor Sir Caerdydd ynghylch ymchwiliad y Pwyllgor i'r Bwlch Cyflogaeth Anabledd.





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder Cymdeithasol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 (Senedd) 

Dyddiad: Dydd Llun, 13 Ionawr 2025 

Amser: 13.30 - 15.40

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14788 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jenny Rathbone AS (Cadeirydd) 

Mick Antoniw AS 

Jane Dodds AS 

Altaf Hussain AS 

Julie Morgan AS 

Sioned Williams AS 

Tystion: 

Andrew Charles, Llywodraeth Cymru 

Claire Germain, Llywodraeth Cymru 

Lorna Hall, Llywodraeth Cymru 

Amelia John, Llywodraeth Cymru 

Jane Hutt AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder 

Cymdeithasol, y Trefnydd a’r Prif Chwip 

Staff y Pwyllgor: 

Richard Thomas (Clerc) 

Angharad Roche (Dirprwy Glerc) 

Claire Thomas (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/


 

 

Gareth David Thomas (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Ni chafwyd ymddiheuriadau, dirprwyon na datganiadau o fuddiant. 

2 Gwaith craffu ar Gyllideb Llywodraeth Cymru ar gyfer 2025-2026  

Clywodd yr Aelodau dystiolaeth gan y canlynol: 

 

Jane Hutt AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol, y Trefnydd a’r Prif 

Chwip 

Amelia John, Cyfarwyddwr, Cymunedau a Chyfiawnder Cymdeithasol 

Claire Germain, Dirprwy Gyfarwyddwr, Trechu Tlodi a Chefnogi Teuluoedd 

Lorna Hall, Dirprwy Gyfarwyddwr Cydraddoldeb a Hawliau Dynol, Llywodraeth Cymru 

Andrew Charles, Dirprwy Gyfarwyddwr, Cymunedau Cydlynus, Llywodraeth Cymru 

 

3 Papurau i’w nodi  

Nododd yr Aelodau y papurau. 



 

 

3.1 Gohebiaeth gan yr Adran Gwaith a Phensiynau ynghylch ymchwiliad y Pwyllgor i'r 

Bwlch Cyflogaeth Anabledd  

3.2 Gohebiaeth gan Gadeirydd Grŵp Trawsbleidiol y Senedd ar Hawliau Dynol at 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol, y Trefnydd a’r Prif Chwip 

ynghylch hyrwyddo Hawliau Dynol yng Nghymru  

3.3 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol, y 

Trefnydd a’r Prif Chwip at y Cadeirydd ynghylch Trais yn Erbyn Menywod, Cam-

drin Domestig a Thrais Rhywiol  

3.4 Gohebiaeth gan British Gas at y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder 

Cymdeithasol ynghylch rhagor o wybodaeth am yr ymchwiliad dilynol i dlodi 

tanwydd yng Nghymru  

3.5 Gohebiaeth gan Gofal Canser Tenovus at y Cadeirydd ynghylch y cynnydd yng 

Nghyfraniadau Yswiriant Gwladol y cyflogwr  

3.6 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a’r Weinyddiaeth Gyfiawnder ynghylch anghenion 

lleferydd, iaith a chyfathrebu pobl ifanc  

3.7 Gohebiaeth at y Cadeirydd gan y Llywydd ynghylch penderfyniad Fforwm y 

Cadeiryddion ar gyrff rhyngseneddol  

3.8 Gohebiaeth at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad 

gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol, y Trefnydd a'r Prif 

Chwip ynghylch y Cytundeb Cysylltiadau Rhyng-sefydliadol  

3.9 Gohebiaeth at Gadeirydd Cyngor Sir Caerdydd ynghylch ymchwiliad y Pwyllgor i'r 

Bwlch Cyflogaeth Anabledd  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(iv) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn  



 

 

Derbyniodd yr Aelodau’r cynnig.  

5 Craffu ar Gyllideb Llywodraeth Cymru ar gyfer 2025-2026: trafod y 

dystiolaeth  

Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth, gan gytuno i ysgrifennu at Gomisiynydd 

Cenedlaethau'r Dyfodol i ofyn am ffyrdd y mae wedi gallu lleihau gwariant ar y gyllideb.  

 

Cytunodd yr Aelodau hefyd i ysgrifennu at y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg i ofyn 

iddo ystyried gofyn cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg yn ystod ei 

sesiwn graffu ar y Gyllideb Ddrafft ynghylch uwchraddio’r trothwyon cymhwystra a 

gwerth arian parod rhai budd-daliadau Cymru – megis y Lwfans Cynhaliaeth Addysg, y 

Grant Hanfodion Ysgol a Phrydau Ysgol am Ddim i ddisgyblion mewn ysgolion 

uwchradd – er mwyn sicrhau eu bod yn unol â chwyddiant.  

  

  


